
 

DECRETO N. 5794 Del 11/04/2024 

Identificativo Atto n. 409 

Oggetto 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DEGLI SPAZI DI 
 TRIENNIO 2023/2025 (DI CUI ALLA 

DGR XII/1605 DEL 18 LA FASE DI 
FINANZIAMENTO E ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO
DELE 50 RETI AMMESSE AL FINANZIAMENTO: APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
 
 
VISTI:  

 
prevede la possibilità, per le Pubbliche Amministrazioni, di concludere tra loro 
Accordi, per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

 il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, concernente le disposizioni 
legislative vigenti in materia di Istruzione, relative alle Scuole di ogni Ordine e 
Grado; 

 il decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e 
successive modificazioni, che disciplina le iniziative complementari e le attività 
integrative delle Istituzioni scolastiche; 

 l'articolo 21 della legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità 
giuridica a tutte le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale 
garanzia di libertà di insegnamento e pluralismo culturale; 

 il decreto del Presidente della Repubblica n. 249 del 24 giugno 1998 e 
successive modificazioni, concernente lo Statuto delle studentesse e degli 
studenti delle Scuole secondarie; 

 
il Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

 Norme per la parità scolastica e disposizioni 

Istruzione, costituito dalle Scuole statali e dalle Scuole paritarie private e degli 
Enti locali; 

RICHIAMATA: 
 Norme sul Sistema educativo di 

Istruzione e Formazione della Regione Lombardia
Qualità, innovazione 

ed internazionalizzazione nei Sistemi di Istruzione, Formazione e Lavoro in 
Lombardia ; 

RICHIAMATI altresì; 
 Approvazione delle indicazioni 

professiona  
 Approvazione delle procedure, disposizioni, 

adempimenti specifici e standard formativi minimi di apprendimento relativi 
ionale di secondo Ciclo della 



 
 

 
 Procedure e requisiti per l'accreditamento 

 e 
Formazione Professionale nonché dei Servizi per il lavoro  revoca delle D.G.R: 
26 ottobre 2011  N. IX/2412, N. IX/2861 del 18 febbraio 2020 e N. XI/5030 del 
12/7/2021  

RICHIAMATA, in particolare, la legge regionale n Modifiche 
alla legge regionale 19/2007 (Norme sul Sistema di Istruzione e Formazione della 
Regione Lombardia)  Servizio psico-pedagogico

azione, nel Sistema 
Scolastico e Formativo, di un Servizio psico-pedagogico, erogato congiuntamente 
da psicologi e pedagogisti, attraverso attività di supporto alla dirigenza scolastica, 
agli studenti, alle loro famiglie ed al personale scolastico delle Scuole primarie e 
secondarie statali e paritarie nonché delle Istituzioni formative di Istruzione e 
Formazione professionale (IeFP); 

RICHIAMATE, inoltre:  
 la DGR n. 6822 del 2 agosto 2022, che  -

sexies, della legge regionale n. 19/2007, come introdotto dalla legge regionale 
n. 16/2021  ha istituito il Comitato Tecnico Regionale, con funzioni di indirizzo 

-
pedagogico in Lombardia; 

 la DGR n. 750 del 24 luglio 2023, che ha aggiornato la composizione del 
Comitato; 

 la DGR n. 1050 del 2 ottobre 2023 che, a seguito di parere della Commissione 
consiliare, ha approvato lo schema di Protocollo di Intesa, tra Regione 
Lombardia ed Ufficio Scolastico R
di un Servizio psico-pedagogico a favore degli Istituti scolastici di primo e 
secondo Grado e delle Istituzioni formative di Istruzione e Formazione 
Professionale  legge regionale n. 16 del 6 agosto 2021; 

DATO ATTO 
05/10/2023; 

DATO ATTO, inoltre, che, il suddetto Protocollo di Intesa, prevede: 
 Regionale per la Lombardia individui 

scolastica, di seguito denom Scuola cassiera
triennio, a livello regionale, della gestione contabile ed amministrativa delle 
attività attuate attraverso gli spazi di consulenza e formazione denominati 

, nelle modalità definite dal Protocollo stesso; 
 l contributo 

complessivo sia erogato dalla Regione in una unica soluzione, a titolo di 
Scuola cassiera

Scolastico, che provvederà a liquidarlo ai capifila ammessi al finanziamento; 



 
 

  che tale Istituzione scolastica, per la gestione contabile ed amministrativa 
delle attività progettuali, percepirà una somma annua di euro 1.000,00 a titolo 
di rimborso spese; 

RICHIAMATA, la successiva DGR n. XII/1605 del 18 dicembre 2023 con cui sono state 
approvate le modalità e criteri di riparto delle risorse destinate alla creazione degli 

Istituti scolastici di primo e secondo grado e delle Istituzioni formative di istruzione e 
formazione professionale  triennio 2023/2025; 

DATO ATTO che 
prevedono che la creazione degli spazi di consulenza e formazione, denominati 
Scuola in ascolto in due fasi: 

 Fase 1  Invito per la raccolta di Manifestazione di interesse; 
 Fase 2  Finanziamento del Servizio psico-pedagogico attraverso la creazione 

di spazi di consulenza e formazione Scuola in ascolto  

RICHIAMATO, il Decreto n. 2055 del 5 febbraio 2024 con il quale è stato approvato 
resse per la creazione degli 

 triennio 
2023/2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18dicembre 2023) e definizione delle 

zio; 

DATO ATTO che sopra citato prevede che: 
 la manifestazione di interesse sia presentata a partire dalle ore 12:00 del 15 

febbraio 2024 e fino alle ore 12:00 del 7 marzo 2024, esclusivamente tramite la 

lavoro@pec.regione.lombardia.it; 
 

effettuata per ciascuna tipologia di Rete e per singola territorialità, secondo 
, verificando il possesso dei 

 

PRESO ATTO che entro il termine del 7 marzo 2024 sono pervenute 57 manifestazioni 
di interesse, così suddivise: 

 29 domande presentate da scuole statali capofila delle Reti di Ambito 
(costituite ai sensi dei commi 70-  

 17 domande presentate da scuole paritarie capofila di Reti di Scuole paritarie 
 primarie e secondarie di primo e secondo grado  riconosciute ai sensi della 

legge 62 del 10 marzo 2000 ed appositamente organizzate per la gestione del 
Servizio psico-pedagogico; 

 11 domande presentate da Istituzioni formative capofila di Reti di Istituzioni 



 
 

Soggetti accreditati  
appositamente organizzate per la gestione del Servizio psico-pedagogico; 

DATO ATTO che è stata effettuata da parte degli uffici 
competenti, Avviso sopra richiamato; 

DATO ATTO altresì che a seguito degli esiti istruttori , 
risultano 55 domande ammesse e 2 non ammesse; 
 
VALUTATO Avviso, di 
procedere: 

 a formare 
Reti di Istituzioni formative) - (Fase 1); 

 ad individuare le 50 reti ammesse al finanziamento - secondo la ripartizione 
territoriale definita nella Tabella 1 e sulla base delle quote definite nella 

- di cui al Decreto 2055/2024  
ricezione e protocollazione delle domande del singolo territorio di riferimento 
e secondo la tipologia di Rete - (Fase 2); 

RITENUTO, pertanto, di approvare gli esiti dell istruttoria delle domande presentate - 
di cui al Decreto 2055/2024 - e individuare le 50 reti ammesse al finanziamento, 
secondo quanto risultante dai seguenti allegati  parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 Allegato A  Elenco scuole statali capofila di Reti di Ambito; 
 Allegato B  Elenco scuole paritarie capofila di Rete di Scuole paritarie; 
 Allegato C  Elenco Istituzioni formative capofila di Rete di Istituzioni formative 

che erogano Percorsi di IeFP; 

 

CONSIDERATO che, in caso di mancato 

Rete ammessa al finanziamento, 
Regione procederà alla revoca o stesso 

 di ricezione e protocollazione delle domande del rispettivo 
elenco; 

DATO ATTO 
individuare, con decreto protocollo numero m_pi.AOODRLO.Registro 
Decreti(U).0003499.13-11- Falcone Righi  codice 
meccanografico MIIS096002  quale Scuola cassiera
regionale, della gestione contabile e amministrativa  delle attività progettuali, 
attuate nel triennio 2023/2025, attraverso gli spazi di consulenza e formazione 



 
 

denominati Scuola in ascolto
sopra richiamata; 

VISTI: 
 il Decreto n. 19237 del 27 novembre 2023 con il quale, come previsto dal sopra 

richiamato Protocollo, si proceduto ad impegnare le risorse stanziate per il 

Falcone Righi
responsabile per il triennio, a livello 

regionale, della gestione contabile ed amministrativa delle attività attuate 
; 

 la nota di liquidazione n. 1347 del 28 febbraio 2024 con la quale si è provveduto 
a liquidare alla scuola cassiera - Falcone Righi -le risorse 

 

DATO ATTO che il contributo previsto dal richiama
ciascuna annualità scolastica, sarà erogato a ciascuna Rete ammessa al 

; 

DATO ATTO, infine, che al progetto è stato assegnato il seguente CUP 
E81I24000020002; 

RITENUTO, di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito web www.regione.lombardia.it; 

RITENUTO, inoltre, di trasmettere il presente atto all Falcone 
Righi

 per procedere alla liquidazione delle risorse a favore dei soggetti 
ammessi e finanziati; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito 
istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti 
2055 del 05/02/2024 in cui è previsto che i 

 

VISTE  
 



 
 

Giunta Regionale e successive modifiche e  
 -  
 

 

VISTI to unico delle leggi regionali in 

XII Legislatura; 
 

DECRETA 
 

1. di procedere, 
Decreto n. 2055 del 5 febbraio 2024 ad 
domande presentate - di cui al Decreto 2055/2024 - e individuare le 50 reti 
ammesse al finanziamento, secondo quanto risultante dai seguenti allegati  
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 Allegato A  Elenco scuole statali capofila di Reti di Ambito; 
 Allegato B  Elenco scuole paritarie capofila di Rete di Scuole paritarie; 
 Allegato C  Elenco Istituzioni formative capofila di Rete di Istituzioni formative 

che erogano Percorsi di IeFP; 
 

 

 
 

 

 
 
4. 

citata DGR n. XII/1605/2023, per ciascuna annualità scolastica, sarà erogato a 

secondo le modalità previste 
; 

 
5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia e sul sito web www.regione.lombardia.it. 



 
 

 
7. di trasmettere il presente atto all Falcone Righi

ammessi e finanziati. 
 

 

 
 

 Il Dirigente 
 MILENA BIANCHI 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


